
Vážení a milí čtenáři,
V úvodu minulého vydání Maskáčku se s Vámi loučila od-
cházející ředitelka kanceláře MAS paní Ivana Korvasová. 
Jako její nástupce bych jí chtěl touto cestou poděkovat za čas  
i pracovní úsilí, které místní akční skupině Na cestě k prospe-
ritě věnovala.  
V současné době stojí před všemi místními akčními skupina-
mi v ČR řada důležitých úkolů a pro jejich budoucí fungo-
vání rozhodujících událostí. Věřím, že naše MAS projde tímto  
obdobím úspěšně a že se nám společnými silami a poctivou 
prací podaří zabezpečit možnost čerpání finančních prostředků 
z rozpočtů EU i ČR také v příštím programovém období EU, 
jež započne rokem 2014.   
V kanceláři MAS působím zhruba tři čtvrtě roku. Za tu dobu 
jsem se, především také díky přátelské pomoci manažerky 
MAS paní Martiny Kouřilové, seznámil se všemi podstatný-
mi procesy, činnostmi a povinnostmi, souvisejícími s výkonem 
naší práce. Důvěry, kterou mi před několika měsíci při mém 
jmenování projevili představitelé našeho sdružení, si velice vá-
žím. Znamená pro mě stejně velkou čest jako i odpovědnost.
Moravský venkov představuje pro mnohé z nás to, co s tro-
chou sentimentu označujeme tím krásným slůvkem „domov“.  
Místo, kde jsme se narodili, kde jsme byli vychováni, kde žijeme;  
místo, které nosíme ve svém srdci, ať už nás život zavane  
kamkoliv. Také pro mě osobně je moravský venkov domovem. 
Místem, kde jsem strávil své dětství, kde jsem díky svým rodičům  
a prarodičům získal vztah a úctu k historii a tradicím, vztah  
a úctu k půdě a přírodě, jež nás obklopuje.
Jsme pouze jednou z mnoha generací, které na tomto maleb-
ném kousku světa hospodařily či hospodařit budou a je pouze  
na nás, co po sobě zanecháme. Náš venkov potřebuje vše-
stranný rozvoj, lidově řečeno: potřebuje starost, péči a lásku  
– potřebuje poctivou práci náš všech. Ať už jste zeměděl-
ci, podnikateli, dělníky, živnostníky, učiteli, ať už jste členy  
sportovních či zájmových spolků, starosty, zastupiteli obcí  
či občany, zkrátka ať už jste čímkoliv, odpovídáte také svým  
dílem za tvář našeho venkova, za jeho rozvoj a budoucnost. 
Úkolem místních akčních skupin v rámci celé naší republiky  
i Evropy je podporovat snahy Vás všech – tradičních aktérů 
venkova. Naše činnost pro Vás nemá být konkurencí, nýbrž  
pomocí a partnerstvím při dosahování Vašich cílů a vytvá-
ření hodnot pro současnost i budoucnost našeho regionu  
– našeho domova.   
Jelikož jsem na pozici ředitele MAS nastoupil relativně  
nedávno, dovolím si také toto první vydání Maskáčku v le-
tošním roce a vůbec první vydání, jímž Vás budu provázet,  
pojmout jako vydání v mnoha ohledech „úvodní“. Následu-
jící stránky by Vám tak měly alespoň v těch nejzákladněj-

ších rysech představit a přiblížit fungování místních akč-
ních skupin a metody Leader v ČR a jejich budoucnost.  
Podrobněji představena bude samozřejmě místní akční skupina  
Na cestě k prosperitě, její územní působnost, členská základ-
na, složení orgánů i základní procesy fungování. Zhodnocena 
bude Výzva k předkládání žádostí o dotaci č. 5 z první poloviny  
letošního roku. Připomeneme si také několik úspěšně realizo-
vaných projektů z poslední doby a chybět nebudou ani zají-
mavé články, týkající se regionální historie či lidových tradic.  
Ale o tom všem již podrobněji na dalších stranách…

Dominik Vlč
ředitel                                                  
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LEADER, MAS a jejich budoucnost

LEADER: metoda, program
V České republice lze LEADER chápat jako dynamicky se rozví-
jející hnutí na podporu venkovských regionů. Prostřednictvím osy  
IV LEADER Programu rozvoje venkova Ministerstva zeměděl-
ství ČR jsou každoročně podporovány malé investice v rámci 
venkovského území. Jednotlivá opatření programu jsou určena  
k financování projektů místních subjektů (neziskových organi-
zací, podnikatelů, malých podniků, obcí) ve venkovských ob-
lastech, účelem je oživit aktivity v regionu, podpořit místní eko-
nomiku, služby, kulturní a společenský život atd. společným po-
stupem.
LEADER (z francouzského překladu: Propojení aktivit rozvíje-
jících venkovskou ekonomiku) byl od r. 1991 tzv. iniciativou EU  
(tzn. uplatňovanou v podstatě mimo administrativu členských 
zemí) a již od počátku stavěl na principech místního mezisek-
torového partnerství, společné a tematicky specifické rozvojo-
vé strategii venkovského regionu, na inovačních projektech, na 
spolupráci mezi MAS a především na aktivitách „zdola-nahoru”. 
Během let se stal LEADER vzorem pro uplatnění nástrojů struk-
turální politiky Unie. do ČR přišel po roce 2001.
Programy typu LEADER se uplatňují na území s 10 tis. až 100 
tis. obyvateli (a městy s max. 25 tis. obyvateli), které má svoji 
tematicky integrovanou strategii rozvoje. Předkladatelem strate-
gie (žadatelem o úhrnný příspěvek) je tzv. místní akční skupina 
(MAS). Jednotlivé projekty v rámci schválené strategie vybírá  
a realizaci strategie přímo řídí právě MAS. Silný regulační  
a kontrolní vliv však mají státní instituce, především pak Státní 
zemědělský intervenční fond, který plní i funkci platební agen-
tury. Účelem osy IV Leader je především zlepšení kvality ži-
vota ve venkovských oblastech, posílení ekonomického poten-
ciálu a zhodnocení přírodního a kulturního dědictví venkova,  
spolu s posílením řídících a administrativních schopností na 
venkově. Principy Leaderu jsou pro rozvoj venkova zvlášť dob-
rou metodou, neboť vedou k pozitivním efektům, plynoucím ze 
spojení různých subjektů, které ve venkovském prostrou půso-
bí. Místní akční skupiny, využívající principu Leaderu, nejsou 
protikladem k místní samosprávě, ale vhodně ji doplňují v úsilí  
o obnovu a rozvoj obcí a přispívají k rozvoji zemědělství a péči 
o přírodu a krajinu.

MAS - „místní akční skupina”
Místní akční skupiny, neboli Local action groups (LAG), 
jsou z institucionálního hlediska neziskovými organizacemi,  
z 80% občanská sdružení, čítající i několik desítek členů. Tyto 
organizace jsou založeny na principech místního mezisektoro-
vého partnerství. Jde o společenství občanů, neziskových or-
ganizací, soukromé podnikatelské sféry a veřejné správy (obcí, 
svazků obcí a institucí veřejné moci), které spolupracují na re-
alizaci programu obnovy a všestranného rozvoje venkova,  
zemědělství, na získávání finanční podpory z Evropské unie i ná-
rodních programů pro svůj region. V orgánech MAS, které při-
jímají rozhodnutí, musí být minimálně 50 % soukromých sub-
jektů (neziskové organizace, podnikatelské subjekty), zástupci  
veřejné správy by měli být v menšině. První MAS byly zakládá-
ny po roce 2001, většina však v letech 2004 až 2006, a to pod vli-
vem rostoucích příležitostí v získávání finančních příspěvků pro 
venkovské území pomocí programů typu LEADER. V součas-

né době existuje v ČR více než 150 MAS pokrývajících převáž-
nou část území republiky. Každé místní akční skupině vybrané  
k administraci podpory z Programu rozvoje venkova směřuje kaž-
doroční alokace na financování jejího provozu a především pak  
na podporu projektů jednotlivých žadatelů. 

Budoucnost metody LEADER 
a místních akčních skupin v ČR
V rámci příprav a jednání, týkajících se příštího programového 
období EU 2014-2020, jsou řešeny také otázky související s bu-
doucím uplatněním metody LEADER a potažmo i místních akč-
ních skupin v politice regionálního rozvoje ČR.
Zatímco doposud byla metoda LEADER pevně spjata pou-
ze s Programem rozvoje venkova Ministerstva zemědělství ČR 
(PRV), v budoucím programovém období by měla být začleně-
na také do dotačních programů Ministerstva pro místní rozvoj  
a Ministerstva práce a sociálních věcí ČR, tzn. měla by být  
systematicky uplatněna také při čerpání z Evropského fondu pro 
regionální rozvoj (ERDF) a Evropského sociálního fondu (ESF).
S výše popsaným průřezovým uplatněním metody LEADER 
v rámci regionálního rozvoje ČR je pochopitelně spojena také 
potřeba vzniku integrované více-odvětvové strategie místní-
ho rozvoje pro každý svébytný region (resp. pro území každé 
MAS). Tato Integrovaná strategie rozvoje území (ISRÚ) musí 
být koncipována s ohledem na svébytné podmínky, reálie, po-
třeby a potenciál každého konkrétního regionu (MAS). Měla by  
řešit veškerá témata, jež jsou s rozvojem venkova (krajiny i je-
jích obyvatel) spojena. 
Budoucí uplatnění metody LEADER, a potažmo i uplatnění  
jejích dosavadních ústředních nositelů - místních akčních sku-

pin, v České republice lze tedy vidět mírně optimisticky.  
Tomuto modelu, kdy je při rozvoji regionu využito místní  
mezi-sektorové partnerství, kdy na přípravě i praktickém na-
plňování strategie rozvoje venkova spolupracují představitelé 
místního veřejného i soukromého sektoru, by se měl otevřít šir-
ší prostor pro uplatnění. Samozřejmě, zatím není v tomto směru 
nic definitivně rozhodnuto, jednání neustále probíhají a předví-
dat jejich konečný výsledek není vůbec snadné. Např. konkrétní 
požadavky na strukturu ISRÚ by měly být stanoveny do konce 
roku 2012. A právě poctivé a odpovědné přípravě tohoto pro naši 
MAS základního víceletého dokumentu je třeba věnovat v příš-
tích měsících stěžejní pozornost.   
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Představujeme naši MAS

Území místní akční skupiny Na cestě k prosperitě se rozkládá  
na jižním okraji Olomouckého kraje, částečně zasahuje do kra-
je Jihomoravského v těsném sousedství s krajem Zlínským.  
Zahrnuje celkem 29 obcí a vojenský újezd Březina. Oblast  
působnosti MAS vznikla propojením tří sousedících  
mikroregionů: Němčicko, Předina a částečně také Melicko.
Jmenovitě tvoří region tyto obce: Brodek u Prostějova, Dobro-
chov, Dobromilice, Doloplazy, Drysice, Dřevnovice, Hradča-
ny-Kobeřice, Hruška, Koválovice-Osíčany, Mořice, Němčice  
nad Hanou, Nezamyslice, Ondratice, Otaslavice, Pavlovice  
u Kojetína, Pivín, Podivice, Radslavice, Srbce, Tištín, Tvorovi-
ce, Víceměřice, Vincencov, Vitčice, Vranovice-Kelčice, Vrcho-
slavice, Vřesovice, Zelená Hora, Želeč.

Pro celou oblast je typických několik znaků: příslušnost k náro-
dopisné oblasti Haná, mimořádně rovinatý reliéf, typicky ves-
nický charakter bez přítomnosti většího sídla, na západě pak  
lesnaté území Drahanské vrchoviny.

Na území MAS s rozlohou bezmála 310 km² žije cca 17 tisíc 
obyvatel.
V současné době má MAS Na cestě k prosperitě celkem 76 čle-
nů, z toho 29 obcí, 11 podnikatelských subjektů, 35 neziskových 
organizací a vojenský újezd Březina.

Fungování MAS zajišťují volené orgány sdružení spolu s tzv.  
sekretariátem. Nejvyšším orgánem MAS je Valná hromada, 
kterou tvoří zástupci všech řádných členů sdružení. Valná hro-
mada se koná nejméně dvakrát ročně a rozhoduje o složení ostat-
ních orgánů MAS, přijímá a vylučuje členy či např. schvaluje 
rozpočet a plán činnosti. 

Výkonným orgánem MAS, jenž se schází každé dva měsíce, je 
maximálně devítičlenné Představenstvo. Představenstvu příslu-
ší správa majetku sdružení a rozhodování v rámci standardní-
ho fungování MAS, plní také roli statutárního orgánu. Ze svého 
středu volí předsedu a dva místopředsedy. 
Rozhodovací pravomoci dalšího orgánu - Programového vý-
boru - spočívají především v oblasti Strategického plánu 
Leader (SPL), na jehož základě připravuje Programový výbor 
výzvy k předkládání žádostí o dotaci či rozhoduje o finančních 
alokacích jednotlivých opatření. Schvaluje také projekty dopo-
ručené Výběrovou komisí k financování.
Jedenáctičlenná Výběrová komise je odpovědná za hodnocení 
a výběr projektů určených k podpoře. Hodnocení probíhá vždy 
dle pravidel jednotlivých vyhlášených výzev a předepsaných 
kritérií stanovených strategií MAS.

Revizní komise je pak kontrolním orgánem sdružení, ať už v ob-
lasti činnosti Představenstva, tak i co se hospodaření sdružení 
týče. 

Sekretariát MAS je v čele s ředitelem odpovědný za kontakt 
s žadateli, administraci projektů a praktický výkon rozhodnutí 
všech orgánů MAS.

Foto: Eva Novotná

sídlo MAS na zámečku v Doloplazích
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Výzva k předkládání žádostí o dotaci 2012
V pořadí již pátá výzva k předkládání žádostí o dotaci v histo-
rii naší MAS byla vyhlášena 11. dubna letošního roku. V rám-
ci termínu určeného pro příjem žádostí, tedy mezi devátým  
a šestnáctým květnem, přijala následně naše MAS celkem 35 
vyplněných formulářů s přílohami. Na modernizaci zeměděl-
ských podniků (Fiche 1) bylo zaměřeno 5 projektů, na rozvoj 
podnikání 6 projektů (Fiche 2), na obnovu památek (Fiche 4) 
13 projektů a na rekonstrukci veřejných prostranství (Fiche 5) 
11 projektů. Celková výše požadovaných dotačních prostředků  
činila 11.063.006,- Kč, přičemž objem prostředků k rozdělení 
byl 7.146.273,- Kč.
Poté, co byly pracovníky kanceláře MAS přijaty, prošly všech-
ny předložené žádosti administrativní kontrolou a kontrolou při-
jatelnosti. Následně vstoupily do procesu hodnocení ze strany 
členů Výběrové komise MAS, na nějž navázalo potvrzení vý-
sledného pořadí projektů dle počtu získaných bodů a schválení  
seznamu vybraných/nevybraných žádostí Programovým výbo-
rem MAS. Doporučeno k podpoře tak bylo celkem 21 předlo-
žených projektů (viz tabulka na následující straně). Všechny 
tyto projekty pak byly 3.7. 2012 zaregistrovány na RO SZIF  
v Olomouci.
Pro letošní rok je tedy příjem žádostí o dotaci ukončen. Pracov-
níci kanceláře MAS se nyní opět naplno vrátí k plnění ostatních 
úkolů, souvisejících s fungováním organizace a s administrací 
jednotlivých projektů současné i předchozí výzvy. 

veřejné obhajoby předložených projektů v Doloplazích se 13.6. 
zúčastnili zástupci všech 35-ti žadatelů

Pro všechny potenciální žadatele lze závěrem uvést, že v roce 
2013 budou místní akční skupinou přijímány žádosti o dotaci v 
rámci Fichí č. 1, 2, 3 a 6. 
Podpora bude tedy cílit na modernizaci zemědělských podni-
ků, rozvoj podnikání na venkově, rozvoj služeb cestovního ru-
chu a na sociální infrastrukturu obcí. Výzva, případně výzvy 
roku 2013 budou současně poslední příležitostí k získání dotace  
v rámci programu LEADER nynějšího programového období.  
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1. Vytvoření zázemí pro činnost mysliveckého spolku
Žadatel: Myslivecký spolek Němčice nad Hanou
Popis projektu: Obnova budovy spolku, spočívající ve výměně oken, dveří, 
elektroinstalace, zbudování sociálního zařízení, vydláždění keramickou dlaž-
bou, dřevěného obložení hlavní místnosti, dále ve zbudování komínového  
tělesa, zakoupení krbových kamen s výměníkem, oplocení areálu kolem  
budovy. Spolek má díky tomuto projektu adekvátní zázemí pro svou činnost.
Celkové výdaje projektu: Kč 496.191,-
Dotace: Kč 432.000,-

Galerie realizovaných projektů z poslední doby

2. Modernizace centra volného času ve Vitčicích
Žadatel: Tělovýchovná jednota Vitčice
Popis projektu: Stavební obnova víceúčelo-
vé budovy včetně rozvodů vody, kanalizace, 
elektrické energie, sociálního zařízení, vy-
tápění, ohřevu vody a dalších oprav. Vznik-
ly tak krásné prostory pro volnočasové akti-
vity občanů.
Celkové výdaje projektu: Kč 446.450,-
Dotace: Kč 359.550,-

3. Modernizace technologie dojírny krav
Žadatel: Agrodružstvo Tištín
Popis projektu: Byla provedena výměna poškoze-
né konstrukce části stání dojírny, stávající techno-
logie dojení byla nahrazena novou s průtokoměry 
mléka, bariérovým uspořádáním s jednou stávající 
sběrnou nádobou.
Celkové výdaje projektu: Kč 2.895.600,-
Dotace: Kč 800.000,-

4. Obnova a doplnění strojního zařízení
Žadatel: Interier KM s. r. o.
Popis projektu: V rámci projektu bylo zakoupeno 
vybavení montážní skupiny.
Celkové výdaje projektu: Kč 114.325,-
Dotace: Kč 57.162,-

5. Nová klubovna pro sbor
Žadatel: Sbor dobrovolných hasičů 
Němčice nad Hanou
Popis projektu: Ve sklepních prostorách 
hasičské zbrojnice byla vybudována klubovna, 
zakoupeno vybavení – stoly, 
židle, police, 
kuchyňská linka včetně vaři-
če a ohřívače vody, byly pro-
vedeny obklady, výmalba 
a další drobné úpravy. 
Celkové výdaje projektu: 
Kč 80.124,-
Dotace: Kč 72.000,-
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Galerie realizovaných projektů z poslední doby 6. Kvalitnější zázemí pro folklorní soubor
Národopisný soubor Pantlék
Popis projektu: Pořízení víceúčelových skříní pro vhodné 
uložení krojových součástí a zakoupení techniky  
pro ozvučení vystoupení folklorního souboru.
Celkové výdaje projektu: Kč 91.990,-
Dotace: Kč 81.000,-

7. Zlepšení kvality života na venkově prostřednictvím 
zvyšování atraktivity veřejného prostranství – I.
Žadatel: Městys Brodek u Prostějova
Popis projektu: Rozšíření veřejné zeleně městyse doplněním a obno-
vou historické lipové aleje, jež vede ze středu obce k místnímu zám-
ku, zdravotnickému zařízení a mateřské škole. Vytvoření větrolamu 
u sportovního areálu vysázením javorů a lip.
Celkové výdaje projektu: Kč 202.428,-
Dotace: Kč 162.405,-

8. Nákup traktorové sekačky na trávu
Žadatel: Obec Vranovice – Kelčice
Popis projektu: Zakoupení traktorové 
sekačky na trávu pro snadnou údržbu 
travnatých ploch.
Celkové výdaje projektu: Kč 86.304,-
Dotace: Kč 64.728,-

9. Rekonstrukce sportovního are-
álu – zvýšení kvality sportovních 
a volnočasových aktivit
Žadatel: Tělovýchovná jednota Želeč
Popis projektu: Výměna starých  
dveří a parapetů, oprava omítek  
a nová fasáda budovy (zázemí spor-
tovního areálu, šatny, sprchy a WC), 
rekonstrukce - vydláždění přilehlé-
ho chodníku. Výměna oplocení kolem 
sportovního areálu, včetně usazení 3 
ks brán a pořízení nových střídaček. 
Celkové výdaje projektu: Kč 489.548,-
Dotace: Kč 439.291,-
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Letem světem ze života organizace
1.1. 2012 Na pozici ředitele/manažera MAS nastoupil 
na základě výsledků výběrového řízení Dominik Vlč. Ve funkci 
nahradil paní Ivanu Korvasovou, která zůstala členkou Předsta-
venstva sdružení. Manažerkou MAS je pak i nadále paní Marti-
na Kouřilová.

1.2. 2012 Kancelář MAS Na cestě k prosperitě obdr-
žela oznámení o schválení platby, týkající se projektu spolu-
práce „Při utkání soupeři, přátelé po zbytek roku“. V rámci  
projektu byla v roce 2011 rekonstruována víceúčelová sportovní 
hřiště v obcích Srbce, Ondratice (území naší MAS) a také Pro-
stějovičky (území sousední MAS Prostějov venkov). Celková  
dotace pro naši část projektu (hřiště v Srbcích a Ondraticích)  
činila 2.005.056,- Kč a na základě rozhodnutí SZIF o schválení 
platby tedy byla v plné výši proplacena.

27.2. 2012 V pondělí 27. února proběhla ve školicím stře-
disku v Doloplazích Valná hromada MAS Na cestě k prosperi-
tě, o.s. Přítomní členové sdružení byli seznámeni s informacemi 
o stavu realizovaných projektů, plánované výzvě k předkládání 
žádostí o dotaci apod. Valná hromada schválila Výroční zprávu 
a zprávu o hospodaření za rok 2011, rozpočet, členské příspěv-
ky a plán činnosti na rok 2012. Do MAS bylo přijato pět nových 
členů, ukončení členství oznámily dvě organizace. Proběhla 
také dovolba členů Představenstva sdružení a Výběrové komise.  
Konání příští Valné hromady sdružení je plánováno na druhou 
polovinu letošního roku. 

2.3. 2012 V pátek 2. března dopoledne se v nedale-
kém Kojetíně uskutečnilo již tradiční „Setkání starostů“ regionů 
MAS Střední Haná a MAS Na cestě k prosperitě.  Představite-
li obou sousedních MAS byla nejprve prezentována jejich dosa-
vadní činnost související s realizací SPL, stručně nastíněny byly 
také jejich plány do budoucna. Starostové a místostarostové obcí 
z obou regionů si při vzájemných rozhovorech během několika-
hodinového setkání předali řadu informací i zkušeností a v rám-
ci doprovodného programu - turnaje v bowlingu - také přátel-
sky změřili své síly. Přestože zástupci naší MAS získali v turnaji 
některá individuální ocenění, putovní pohár pro vítěze nakonec 
přeci jenom zůstal v Kojetíně u našich sousedů, kteří nás porazi-
li v poměru 1.143 ku 1.132 bodům.  

15.3. 2012 Ve čtvrtek 15. března se v severočeském  
Rumburku uskutečnila Valná hromada Národní sítě místních 
akčních skupin (NS MAS ČR), na níž byly projednány zásadní 
dokumenty související s fungováním organizace: výroční zprá-
va a zpráva o hospodaření za rok 2011, plán práce a rozpočet  
na rok 2012 a mj. také materiál „Komunitně vedený míst-
ní rozvoj v praxi ČR“, který představuje praktické doporučení  
NS MAS ČR pro přípravu implementace politik místního roz-
voje v rámci víceletého finančního rámce 2014-2020. Přítom-
ní zástupci 78 MAS z celé České republiky projevili jednohlas-
ný souhlas s dosavadním směrem vyjednávání o budoucnosti 
metody Leader v ČR, tzn. zajištění její aplikace v co největším 
množství operačních programů. Za naši MAS se jednání účastnil  
ředitel Dominik Vlč.

11.4. 2012 Místní akční skupina Na cestě k prosperitě vy-
hlásila na období od 11.4. 2012 do 16.5. 2012 Výzvu č. 5/2012  
k předkládání Žádostí o dotaci na realizaci projektů v rámci 
opatření IV.1.2. „Realizace místní rozvojové strategie” Progra-
mu rozvoje venkova ČR. Žadatelé mohli předložit své žádosti  
o dotaci do čtyř vyhlašovaných Fichí, a to č. 1 „Modernizace 
zemědělských podniků“, č. 2 „Rozvoj podnikání na venkově“,  
č. 4 „Památky a kulturní dědictví“ a č. 5 „Veřejná prostranství“.

23.4. 2012 V zasedací místnosti kanceláře MAS  
v Doloplazích proběhl od 16:00 hodin seminář pro žadatele 
v rámci Výzvy č. 5/2012, kterého se zúčastnilo 22 potenciálních 
žadatelů. Všichni přítomní byli seznámeni s obsahem vyhlašo-
vaných Fichí, se základními informacemi a termíny souvisejí-
cími s danou výzvou pro předkládání žádostí o dotaci. Pracov-
níci kanceláře MAS také všem přítomným připomněli možnost  
individuálních konzultací jejich konkrétních projektových zá-
měrů tak, aby byly předkládané žádostí o dotaci formálně i ob-
sahově v pořádku. 

26.4. 2012 Ve čtvrtek 26.7. 2012 se v Července sešla  
certifikační komise značky „HANÁ regionální produkt®”, slo-
žená ze zástupců místních akčních skupin, sdružení, institucí, re-
gionálních výrobců a odborné veřejnosti. Naši MAS zastupovala  
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na jednání manažerka Martina Kou-
řilová. Výsledkem jednání bylo roz-
hodnutí, že značkou „HANÁ regio-
nální produkt®“ může své výrobky  
na následující dva roky označit jede-
náct nových výrobců z Olomoucka, 
Prostějovska, Přerovska a Kroměříž-
ska. Mezi certifikovanými produkty 
převážily potraviny a spolu s řemeslnými výrobky rozšíří počet 
udělených certifikátů na třicet devět. Více informací o regionální 
značce lze nalézt na www.regionalni-znacky.cz/hana.

16.5. 2012 Dne 16.5. 2012 v 16:00 hodin byl ukončen 
příjem Žádostí o dotaci v rámci Výzvy č.5/2012. Celkem bylo  
přijato 35 žádostí, přičemž celkový objem požadovaných dotač-
ních prostředků činil 11.063.006,- Kč. V rámci všech vyhláše-
ných Fichí převyšoval požadavek na dotaci finanční alokaci dané 
Fiche.

7.6. 2012 V budově Ministerstva zemědělství ČR  
v Praze proběhla veřejná prezentace projektů  spolupráce za-
registrovaných  v rámci 15.  kola Programu  rozvoje  venko-
va, opatření „Realizace projektů spolupráce“. Hodnotitelská 
komise jmenovaná ministrem zemědělství posuzovala celkem 
41 žádostí, mezi nimi také žádost o dotaci, kterou 27.3. 2012  
předložila naše MAS ve spolupráci s MAS Společná cesta 
a MAS Strážnicko. Projekt „Společně oživujeme historii ven-
kova“ je zaměřen na rekonstrukci či vybavení muzeí v rámci 
všech tří zmíněných regionů. Veřejné prezentace se za naši MAS  
zúčastnil ředitel Dominik Vlč.

9.6. 2012 Prostřednictvím internetových stránek MAS 
www.masnaceste.cz byla zprovozněna e-aplikace MŮJ PRO-
JEKT, která umožňuje všem potenciálním žadatelům, z pohodlí 
domova a bez nutnosti výrazné znalosti „pravidel dotací”, zaslat 
pracovníkům kanceláře MAS základní údaje a informace o svém 
nápadu – projektovém záměru. Pracovníci kanceláře na ode-
slané údaje během několika pracovních dní zareagují. Žadateli  
zašlou nejpodstatnější úvodní in-
formace, tzn. zda splňuje defini-
ci příjemce, zda je jeho projektový  
záměr přijatelný a do které Fiche 
spadá, jakou výši dotace je mož-
no požadovat atd.  Aplikace MŮJ 
PROJEKT samozřejmě nemůže  
nahradit institut osobních konzulta-
cí, nicméně může se stát jeho vhod-
ným předstupněm či doplňkem. 

13.6. 2012 V zasedací místnosti kanceláře MAS v Do-
loplazích proběhla od 15:00 hodin veřejná obhajoba projektů, 
předložených v rámci Výzvy č.5/2012. Každý žadatel měl pro 
svou obhajobu vyčleněno cca. 5 minut. Po veřejných obhajobách 
všech 35-ti předložených projektů proběhlo zasedání Výběrové 
komise MAS, jejíž členové dokončili bodové hodnocení projek-
tů, na jehož základě bylo stanoveno pořadí žádostí v rámci jed-
notlivých fichí.

14.6. 2012 V zasedací místnosti kanceláře MAS v Dolo-
plazích proběhlo od 16:00 hodin zasedání členů Programového 
výboru a předsedy Výběrové komise MAS. Předseda Výběrové 

komise pan Horák seznámil přítomné s pořadím projektů dle bo-
dového hodnocení Výběrové komise, načež Programový výbor 
potvrdil toto bodové hodnocení a současně schválil seznam pro-
jektů doporučených k podpoře v rámci PRV. Celkem bylo takto 
doporučeno 21 předložených Žádostí o dotaci. 

19.6. 2012 Projekt spolupráce „Společně oživujeme his-
torii venkova“, předložený naší a dvěma partnerskými MAS, byl 
hodnotící komisí, složenou ze zástupců Ministerstva zeměděl-
ství ČR, SZIF a NS MAS ČR, doporučen ke spolufinancová-
ní. Na území naší MAS zahrnuje projekt rekonstrukci či vyba-
vení muzeí v obcích Drysice, Vřesovice, Otaslavice, Víceměřice  
a Brodek u Prostějova. Celkové předpokládané náklady naší čás-
ti projektu činí přes 1.500.000,- Kč. Z celkového  počtu  41  za-
registrovaných  žádostí  o  dotaci  bylo hodnotící komisí takto 
doporučeno 30 z nich. Celková výše požadovaných dotací činí  
65.142.149,-  Kč. 

3.7. 2012 21 žádostí o dotaci, předložených v rámci  
Výzvy č.5/2012 a doporučených Programovým výborem MAS 
k podpoře v rámci PRV, bylo zaregistrováno na RO SZIF  
v Olomouci, kde bude znovu provedena jejich administrativ-
ní kontrola a kontrola přijatelnosti. Pokud Státní zemědělský  
a intervenční fond neshledá v předložených projektech zásadní  
nedostatky, vyzve jednotlivé žadatele k podpisu Dohody o po-
skytnutí dotace.

13.7. 2012
Pracovníci kanceláře MAS odeslali na Ministerstvo zeměděl-
ství ČR „dotazník k činnosti místních akčních skupin podpo-
řených programem LEADER“. Dotazník, vyplněný údaji za 
naši MAS, zahrnoval celkem 85 otázek rozdělených do sedmi 
kategorií: základní parametry a strategické dokumenty MAS,  
personální zajištění činnosti MAS, administrace výzev a výběr 
projektů v rámci SPL, integrace a rozvoj MAS, monitoring a eva-
luace MAS, propagace MAS a nadstavba aktivit MAS. Na zákla-
dě hodnocení bude mj. stanoven bonus pro určení alokace MAS  
na rok 2013. Součástí hodnocení bude také veřejná obhajoba - 
vlastní hodnocení MAS v budově MZe v Praze. Konečné vý-
sledky hodnocení by měly být známy do konce září.

14.7. 2012 Ve slovenských Kuzmicích proběhl již tře-
tí ročník tradiční hasičské soutěže v požárním útoku „O pohár 
MAS“. Náš region reprezentovali zástupci SDH Mořice a SDH 
Vrchoslavice, a to jak ženy, tak i muži. Společné družstvo mužů 
Vrchoslavic a Mořic navíc uspělo a obsadilo první místo. Sou-
těž v požárním útoku probíhala mj. i v rámci společného setkání 
zástupců naší MAS, MAS Prostějov venkov a MAS SOT-DUM. 
Příští ročník soutěže i setkání by se měl uskutečnit v květnu 2013 
v Mořicích. 
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Projekty spolupráce
 

Najdi poklad ve svém regionu
Projekt realizovaný ve spolupráci se sousední místní akční sku-
pinou Společná cesta směřuje v těchto dnech již ke svému cíli. 
Jeho náplní bylo především vytvoření pěších stezek na úze-
mí dvou sousedících MAS, a to jednak vyznačením těchto tras 
pomocí turistického značení a také umístěním doplňkového  
mobiliáře v podobě zastřešených míst pro odpočinek.

V rámci území MAS Na cestě k prosperitě byla tedy díky pro-
jektu vytvořena a vyznačena pěší turistická trasa v celkové  
délce cca 46 km, jež se na jihu regionu plynule napojuje na úze-
mí MAS Společná cesta. Dále bylo pořízeno a v blízkosti trasy 
instalováno 32 zastřešených odpočívadel, propagační materiály, 
mapy atd. Na vybraných odpočívadlech budou ještě umístěny  
turistické infotabule.

pěší trasa na území naší MAS

Nedílnou součástí projektu a vzniklé trasy je také její zatrak-
tivnění prostřednictvím hry na pomezí sportu a turistiky zvané  
Geocaching, která spočívá v použití navigačního systé-
mu GPS při hledání skryté schránky nazývané keš, o níž jsou 
známy její zeměpisné souřadnice. Jednou ze základních myšle-
nek geocachingu je umisťování keší na místech, která jsou něčím 
zajímavá a přesto nejsou turisticky navštěvovaná.
V rámci realizace projektu spolupráce „Najdi poklad ve svém  
regionu“ byla v červnu 2012 dokončena dodávka a instalace mo-
biliáře a značení pěších tras na území regionů obou partnerů. 
V rámci této části projektu bylo turisticky vyznačeno celkem  
85 km pěší trasy (z toho 46 km na území naší MAS), bylo poří-
zeno celkem 44 zastřešených dřevěných odpočívadel se stolem  
a dvěma lavicemi (z toho 32 na území naší MAS) a další souvi-
sející mobiliář (odpadkové koše, rozcestníky, ukazatele apod.). 

jedno z odpočívadel - Nezamyslice

Realizace projektu bude nyní pokračovat instalací informačních 
tabulí na vybraných odpočívadlech. Pěší trasa, kterou projekt vy-
tváří, prochází v rámci území naší MAS katastry celkem 25 obcí.

Celkové původně předpokládané výdaje projektu na straně naší 
MAS činily 1 405 000,- Kč. Především díky realizaci a výsled-
kům zadávacího řízení na dodávku a instalaci mobiliáře a znače-
ní tras lze však v tomto směru očekávat významnou úsporu, a to 
až v řádu stovek tisíc korun.

Poznáváme náš region
Rubrika „Poznáváme náš region“ nabídne tentokrát celkem 
tři milá zastavení. Při putování od zámku k zámku se vydáme  
do Vřesovic. Jako významnou osobnost a pamětníka našeho re-
gionu si připomeneme pana Vladimíra Horáka z Vrchoslavic.  
A z jedné staré hanácké pověsti se dozvíme, že i naše MAS má 
své „blanické rytíře“…     

Od zámku k zámku - Vřesovice
Většina našich obcí a měst má podobu, kterou výrazně a jedi-
nečně poznamenalo baroko. Jednou z jedenácti památek Vře-
sovic, uvedených v Ústředním seznamu nemovitých kulturních  
památek České republiky a které s jedinou výjimkou pocházejí  
ze 17. a 18. století a jsou tedy barokní, je místní zámek. Po-
staven byl v roce 1704 jako sídlo opata kláštera premonstrátů  
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z Hradiska u Olomouce. Je jedním z dokladů velké stavební aktivity  
tohoto řeholního řádu, kterému Vřesovice od roku 1151 až do 
zrušení kláštera roce 1784 patřily (před nimi v letech 1078-1151 
patřila obec benediktinům). Zámek je zajímavý již z hlediska  
autorství jeho návrhu. Jedna část historiků umění připisuje au-
torství Domenico Martinellimu, jiní zase Giovannimu Pietro  
Tencallovi. Oba pracovali pro klášter Hradisko – postupně se vy-
střídali při návrhu přestavby tohoto kláštera do dnešní podoby  
a navazovali na sebe i u jiných staveb, zvláště v Olomouci a oko-
lí. Ale ať je autorem kterýkoli z nich, zámek ve Vřesovicích byl  
a zůstává výraznou a jedinečnou raně barokní stavbou obce. 

vřesovický zámek v současnosti

V roce 1848 proběhla na zámku volba poslance do zemského 
sněmu. Stal se jím Jiří Frýbort, rolník z Kralic na Hané. Tuto 
událost připomíná pamětní deska od sochaře Jana Třísky na prů-
čelí zámku. Po zrušení roboty v r.1848 zámek osiřel a vystřídal 
postupně několik majitelů. V roce 1885 pak vyhořel. Od roku 
1927 patřil zámek Vincenci Jančíkovi z Vřesovic, který v příze-
mí zřídil kolářskou dílnu, která byla zrušena koncem šedesátých 
let 20. století. Dnes patří zámek obci, poté co jej v roce1994 kou-
pila od dědiců posledního majitele Vincence Jančíka.
I když jeho dnešní podoba je poznamenána hlavně požárem 
z roku 1885, kdy částečně vyhořel (tvar a materiál střechy již 
není původní), zůstává vedle kostela sv. Petra a Pavla výraz-
nou dominantou obce. O to více ceněnou i proto, že chátrající  
zámek se v posledních padesáti letech úsilím vedení obce a obě-
tavou prací místních občanů podařilo zachránit, obnovit a opra-
vit do dnešního stavu. Postupně se tak stal správním, společen-
ským a kulturním střediskem s plným využitím všech vnitř-
ních prostor i přilehlé zámecké zahrady pro potřeby obce. Díky  
barokní důkladnosti a kvalitnímu řemeslnému provedení si  
i vnitřní prostory zámku z části zachovaly alespoň někte-
ré původní prvky, přestože téměř sto let (přibližně od r. 1873)  
sloužil zámek, zvláště jeho přízemí, převážně hospodářským  
a výrobním účelům. V prvním patře se v jedné místnosti za-
chovala jedinečná výzdoba v podobě štukového stropu a také 
část dříve jistě velmi pěkné výzdoby kněžiště zámecké kaple 
(nyní pamětní síň). Originální je dlažba chodby v prvním patře  
z velkých břidlicových desek, zřejmě původní jsou i vrata ze 
dvora do zahrady, kovaná mříž na jednom okně bývalého zámec-
kého vězení a třeba závěsy dveří na půdu. Nepřehlédnutelné jsou 
i masivní klenby přízemí zámku stejně jako strop chodby v prv-
ním patře, zaklenutý pěknou křížovou klenbou. Původně volné 
arkádové oblouky chodby v patře byly opatřeny zasklením až při 
opravě objektu koncem šedesátých let minulého století. V části 
podzemí zámku je důkladné a poměrně prostorné sklepení. Ma-
sivní kamenný portál hlavního vchodu po obnově v roce 2003  
a výzdoba nad ním zdůrazňují alespoň v této části fasády raně 
barokní půvab původní podoby zámku.

Bohumír Sojka, Obec Vřesovice

Osobnost regionu 
- Vladimír Horák
Pan Vladimír Horák se na-
rodil 16. prosince 1920 
ve Vrchoslavicích. Krát-
ce poté, co odmaturo-
val, byl v roce 1943 po-
slán na nucené práce do Vídně, odkud se vrátil až na konci vál-
ky. Od roku 1946 žil i s rodinou na Opavsku, kde také začal 
vykonávat své učitelské povolání. Na vlastní žádost byl po je-
denácti letech strávených ve Slezsku přeložen na svou rodnou  
Hanou, do Němčic. Z politických důvodů byl v roce 1973 vy-
řazen ze školství a nastoupil jako dělník do národního podni-
ku Technoplast Chropyně. Odtud odešel v roce 1981 do penze. 
Důležitou kapitolou v životě pana Horáka je bezesporu kroni-
kářství. Pro Vrchoslavice bylo velkým štěstím, že na činnost ří-
dícího učitele zdejší školy pana Jana Horáka, jenž vedl obecní  
kroniku celých 45 let, navázal v roce 1964 právě jeho syn  
Vladimír. V rámci své kronikářské práce dokázal po několik 
posledních desetiletí nejenom zaznamenávat dění v obci a je-
jím okolí, získávat nové poznatky či zpracovávat témata z jejich 
starší historie, ale současně také v mnohých z občanů regionu 
probouzet zájem o naši minulost – minulost našeho kraje a tradi-
ce, jež jsou s ní spojeny. 
Jakožto učitel výtvarné výchovy měl pan Horák vždy také vel-
mi silný vztah k umění. Od mládí se věnoval kresbě a malbě, jež 
se mu staly celoživotním koníčkem. Některé z jeho prací bylo 
možno shlédnout od neděle 3.6. do pátku 22.6. 2012 v zaseda-
cí místnosti Obecního úřadu ve Vrchoslavicích, kde probíha-
la, mj. za organizačního přispění pracovní skupiny naší MAS  
„Mladí pro rozvoj venkova“, jejich výstava. Vernisáže této výstavy  
se 3. června účastnila nejenom řada čestných a milých hostů, ale 
samozřejmě také samotný autor obrazů pan Horák, kterému udě-
lalo toto příjemné setkání jistě radost.

Hanácké pohádky a pověsti - Livarky
Nedaleko městečka Něm-
čic je nevelké údolíčko – na 
Hané by ani nemohlo být vět-
ší -  a říká se tam na Livar-
kách. Časem tam vyvěrá ze 
země voda, která nezamrzá ani 
v zimě a bývá i při mrazech tep-
lá; jindy se zase ztrácí do země. 
– Je prý to tím, že tam kdesi hlu-
boko v zemi jsou ohromná kasárna a v nich bytuje voj-
sko – celá armáda je ho tam už aspoň tři sta roků. Ti vojá-
ci sedí na dřevěných lavicích okolo dubových stolů a mají  
hlavy jen tak podepřené, jako by podřimovali. Jsou to samí stat-
ní chlapi a všeci jsou ustrojeni v železných šatech jako rytíři  
na chropyňském zámku a přes brnění mají bílé marokánské pláš-
tě. Na hlavách mají nasazeny helmice s chocholy a peřím a v ru-
kou drží meče nabroušené na obě strany. A tak jsou pořád po-
hotově, aby ani chvilečku nepromeškali, kdyby jich bylo třeba.

Však ať si nikdo nežádá, aby to vojsko z Livarek vymašírovalo 
proti němu! V čele mu pojedou ti nejslavnější válečníci od stvo-
ření světa Goj a Magoj a ode všech vojáků se každá rána i kaž-
dá střela odrazí!
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V mosazných kotlech se samo vaří maso a jiné jídlo pro vojsko 
i pro jeho velitele. Polena dříví praskají pod kotli a přece jich 
neubývá, a nikdo nová nepřikládá. Je tam teplounko a pára letí 
ke klenutí a vyhřívá příjemně síně i vodu tam nahoře na světě. 
A všechno je čistě držené, i v té maštali, a tam jsou samí šimli.
Mezi dnešními lidmi není pamětníka, který by tam dole byl nebo 
mluvil s někým z toho podzemního vojska; ale přesto všichni 
ve městečku i v okolí vědí, že Goj a Magoj se svými bojovníky 
čekají pod zemí na zavolání, až bude opravdu zle. Vědí to, věří 
tomu a jsou klidni a spokojeni, mají dobré spaní.
Běda každému kazimírovi, kterému by se zachtělo jít proti nám! 
Nebude mu pomoci, ani kdyby byl až na druhém konci světa. 
Než se nadá, přitrhne Gojova a Magojova armáda a bude jich 
jako písku v moři. I moře přeplavou na svých koních a každého 
rozsekají a na koňských kopytech roznesou.
A potom teprve přijde ten blažený čas, kdy bude ovečka lehávat 
vedle vlka a dobře si budou rozumět. I války přestanou a bude ráj 
na zemi. Ale toho se z nás už nikdo nedočká.

B. Štéger - Hanácké pohádky a pověsti 

MAS Na cestě k prosperitě 
vyhlašuje fotografickou soutěž 
pro fotografy - amatéry

Tématem druhého ročníku fotografické soutěže je zachycení  
života v obcích našeho regionu ve všech jeho aspektech.
Soutěž má dva tematické okruhy:
1) Společenský život v obci/regionu – dokumentární/reportáž-
ní fotografie
2) Venkov, náš domov – fotografie krajiny, přírody, architektury
Soutěž je vypsána pro soutěžící tří věkových kategorií:
1) děti do 12 let
2) mládež od 12 do 18 let
3) dospělí

Uzávěrka soutěže je stanovena na 30.11. 2012. Výsledky pak bu-
dou zveřejněny v zimním vydání Maskáčku.
Další podmínky a podrobné informace o fotografické soutěži lze 
nalézt na internetových stránkách MAS www.masnaceste.cz

Slovo na závěr
Vážení a milí čtenáři,
chtěl bych Vám v závěru poslední stránky tohoto vydání Mas-
káčku poděkovat za pozornost, kterou jste mu věnovali. Věřím, 
že pro Vás alespoň některá z jeho kapitol byla zajímavá, užitečná 
či jakkoliv jinak prospěšná. Pokud byste se k jeho obsahu chtěli 
vyjádřit, budeme samozřejmě rádi za veškeré Vaše reakce. 
Právě nám skončil srpen - doba dovolených, ale současně i doba 
tvrdé práce na polích. Období nesnesitelných veder, ale občas 
také bouřek a dešťů. Co lze tedy jménem místní akční skupiny 
popřát do příštích dnů? Snad ať si každý z Vás najde čas na prá-
ci i odpočinek, na povinnosti i radosti, na plánování budoucnos-
ti, ale současně i na milé vzpomínky z minulosti… 

Dominik Vlč

Antonín Bartošík – Rybníky

Eva Novotná – Němčice nad HanouEva Vágnerová – Želečský potok


